к делу № 5-48-145/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									29 мая  2017 года

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района,  Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Урюпина С.С.,  исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района,   рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, в отношении
Ерошенко В. В. /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 10 мая 2017 года директором ООО «ЛАМА» Ерошенко В.В.,  не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации – « Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и утвержденных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), за 9 месяцев  2016 года, установленной  п.2 ст.230 НК РФ: при установленном последнем сроке представления декларации   за 9 месяцев 2016 года, – 31 октября  2016 года, ООО «ЛАМА» фактически предоставило в МИФНС России № 7 по Республике Крым указанный выше расчет 10 ноября 2016 года, что является административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Ерошенко В.В.,  уведомлена  надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась,  о причинах неявки суд не уведомила,  не просила об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без ее  участия, в связи с чем, руководствуюсь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть дело об АП в отношении Ерошенко В.В.,  без участия последней.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности,  мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ерошенко В.В.,  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина Ерошенко В.В.,  в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 10.05.2017 года (л.д. 1-4);
- актом № 3696 от 27.02.2017 года, согласно которому,  ООО «ЛАМА» расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), за 9месяцев 2016 года представлен 10 ноября 2016 года (л.д. 5-7);
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой указанный Расчет ООО «ЛАМА» представлен в МИФНС России № 7 по Республике Крым 10 ноября 2016 года.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Ерошенко В.В.,  в непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а квалификацию его действий ч.1 ст.15.6 КоАП РФ правильной, поскольку директор ООО «ЛАМА»  Ерошенко В.В.,  представила в МИФНС России № 7 по Республике Крым расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), за 9 мусяцев 2016 года в нарушение норм, предусмотренных п.2 ст.230 НК РФ, которая гласит, что налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Ерошенко В.В., не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Ерошенко В.В.,  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора  ООО «ЛАМА» Ерошенко В. В.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четырехсот) рублей.
Разъяснить Ерошенко В. В., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РК (МИФНС России № 7 по РК) ИНН: 9111000027, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, КБК: 182 1 16 03030 01 6000 140.
Разъяснить Ерошенко В. В., что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									С.С.Урюпина